II ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

ç

coNTRATO No. 074/2021 FOR-FMS.
REF. CREDENCIAMENTO N" 03/2021

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICiPIO DE SOUTO SOARES/BA E
JULIA ALVES MENOES.

Por este lnstrumento, de um lado o MUNICíP|O DE SOUTO SOARES/BA, através do FUNDO
MUNICIPAL OE SAÚDE OE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, iNSCTitO NO CNPJ NO

10.367.025/0001-81, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Centro, nesta cidade, nesle ato
representado pelo Secretário [,4unicipal de Saúde, Sr. ANDRÉ LUIZ SAMPATO CARDOSO
portador do RG n " 746013930/SSP-BA, e CPF n" 916.397.195-04. residente e domiciliado na Rua
Glória Sampaio No 47, Centro nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, do
outro lado a Senhora JULIA ALVES MENDES, inscrita no CPF sob No 040.462.975-06 e
portadora do RG N'1601633518 SSP-BA. residente e domiciliada na Rua Outo Lado ll,
44, Centro. neste Municipio doravante denomrnada CONTRATADA têm entre si como
justo. e conrratado a presente CoNTRATAÇÃO oE PESSOAS FíSICAS E/OU
JURIDICAS PARA PRESTAÇAO OE SERVIÇOS NO PREPARO E
FORNECIMENTO DE REFEIçÕES PARA FUNCIONÁRIOS A SERVIçO DESTA
ADMINISTR,AÇÃO, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS DE SAÚDE,
EDUCAçÃO, AÇÂO SOCIAL, ADMINISTRAçÃO E TRANSPORTE, DESTE
MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA cuja celebração foi precedida através de
Chamamento Público para Credencramento N" 003/2021 o qual foi processado em conformidade
com a Lei Federal No 8 666/93 e demars normas comp ementares pertrnentes. bem como as
disposrçôes deste lnstrumento atendrdas as cláusulas e condrçôes que se enuncram a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui Objeto do presente Contrato a CONTRATAçÃO DE PESSOAS FíSICAS
E/OU JURIDICAS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NO PREPARO E
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA FUNCIONÁRIOS A SERVIçO DESTA
ADMINISTRAÇÃO, DE INTERESSE SECRETARIAS DE SAÚOE, EDUCAçÂO,
AÇÃO SOCIAL, ADMINISTRAÇÃo E TRANSPoRTE, DESTE MUNICíPIo DE
SOUTO SOARES/BA, coníorme Edital de Credenciamento N" 003/2021 e Termo de
Referêncra que integram este Contrato. independente detranscrição.

CLÁUSULA SEGUNDA . DA VIGÊNcIA

21. O Contrato vigorará desde a data de sua publicação até o prazo de 12 meses.
2.2. O Contrato poderá ser prorrogado, quando atender o disposto no Art. 57 da Lei Federal
N". 8 666/93, de acordo com o lnteÍesse Público
2.3. Na ocoÍrência de Prorrogaçâo Contralual os valores seÍão rea.lustados a cada 12 (doze)
meses, de acordo com o IPCA ou, na falta dele, por oulro índice que venha a substituí-lo,
juntado píévio parecer da Secretaria de Fazenda.

CLÁUSULA TERCEIRA. DOS PRAZOS
3.1. Da solicitação e execução dos serviços:
31.1. A solicitaçáo dos serviços será feita pelas Secretarias de Saúde, EducaÇáo, Açâo Social,

Adminiskaçâo e Transporte diretamente à credenciada, sendo realizado fechamento mensal
para emissão de Nota Fiscal
1.1.2 O serviço será executado somente após autorzaÇác da Secretaria Municipal competente

em orden'r emitrda especificamente para essa frnalrdade. sendo devido pagamento apenas por
procedimento autorizado e realrzado

3.2. Da Realização do(s) Serviço(s) e Entrega da Nota Fiscal:
3.2.1. O serviço será executado na empresa credenciada, desde que apresentada a autorização

da Secretaria competente podendo r diária. quinzenal ou mensalmente conÍorme necessrdade

J6

t ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

da demanda, sendo emitido relatório dos servrços efetuados ao final de cada mês.
3.2.2.4pós o aceite, declarado pela Secretaria compelente, o preslador de serviço deverá

emitir a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-la à mesma Secretaria. que a fará vir conferida e
atestada para o Setor de Compras

CLÁUSULA QUARTA. Do PREÇo
4.1. Sáo devidos exclusivamente os valores por serviços prestados, desde que previamente
autorizados pela Secretaria Municipal competente respeitada a tabela de preços a seguir:

PREPARO E FORNECTMENTO DE REFETÇOES NA SEDE, DESTE MUNTCíPIO DE SOUTO
SOARES/BA

DESCRTçÃO Secretaria QUANT.
ANUAL

t/
a í

MITE

5

Preparo e Fornecimento de
Refeiçáo composta por Feijâo,
Arroz, Legumes ou Verduras,

Saladas cruas e diversas,
Carnes Variadas (branca ou

vermelha. para funcionários à
serviÇo desta Administraçáo

TOTAL

Saú de 1900

300 r Und R$ 18,00

R$ 34 200,00

R$ 5 400.00

Und

d n rstraçãom

2200 fR$ 3r^600po j

R$ 18,00

Valor total R$ 39.600,00 (kinta e nove mil e seiscentos reais)

CLÁUSULA QUINTA . DAS coNDIçÕES DE PAGAMENTo
1.1 O pagamento será eÍetuado a partir do décimo segundo dia do mês subsequente ao da

prestação de serviços. após entrega da Nota Fiscal. que deverá vir acompanhada das
certidÕes negatrvas de débitos para com a Receita Federal, Estadual, [i]unicipal, da
Certidáo Negativa de Débitos Trabalhistas e para com o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço (FGTS) esta últrma somente para pessoas lurídicas

1 1 '1 Em caso de devoluÇâo da Nota Frscal para correção o ptazo paa pagamento passará a fluir
após a sua reapresentação
1 1.2. Ficará suspenso o pagamento em caso de rcalizaçâo incompleto ou defeituosa dos serviços
até a sua regularizaçáo pela Credenciada
1 1.3.O pagamento eÍetuado pelo lvlunicípio estará suleito a eventuais retençoes expressamente
previstas em Lei se for o caso.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1 . Os recursos necessários às despesas do Contrato oneraráo a(s) seguinte(s)
Dotação(Ões) Orçamentária(s).

UNIDADE ORÇAMENTARIA. 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 - Manut. e Desenv. das AçÕes do Fundo Municipal de Saúde
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 - ManutenÇâo das AÇôes da AtenÇão Básica
ELEMENTO DE DESPESA 339030 - l\ilateral de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 36 00 - Outros Servrços de Terceiro Pessoa FÍsica
Fonte 02 - Saúde 15%

UNIDADE ORÇAMENTÁRlA. 02.02 01- Secretana Municipal de AdminisÍaçâo Geral.
PROJETO/ ATIVIDADE 2008 - Desenvolvimento e lvlanutençâo das AçÕes da Sec. de Administração
Geral
ELEI\4ENTO DE DESPESA: 3 9030 - Material de Consumo

UND. VL, UNIT, VL. TOTAL

-w

I ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Teleíax: (075) 3339-21S0 / 21ZB

! ,
,í

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Fonte: 00 - Recursos Ordinárao

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 09 01 - Secretaria t\4unicrpal de Transporte.
PROJETO/ AÍIVIDADE 2154 - Desenv e l\ilanutenção das AçÕes da Sec. de Transporte
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - l\,{aterial de Consumo.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 36 00 - Outros Servrços de Terceiro Pessoa Física
Fonte: 00 - Recursos Ordinário

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS oBRIGAÇÕES DEcoRRENTES DESTE CoNTRATo:
7.1. Das Obrigações da Contratada:
7.1.1. Das ObrigaçÕes Gerais
7.1 1.I Realizar todos os serviços sohcitados pelas Secretarias de Saúde, Educaçâo, Açáo Social,

AdministraÇâo e Transporte desde que essa sohcitação sela por documento de autorização ou
outro instrumento formal e escrito indicado pela Secretana competente,
7.1.1.2 Disponibilizar os recursos humanos devidamente capacitados para a realização das

atividades, em número suficienle para atender todas as necessadades;
7.1,1.3. ApÍesenlar mensalmente à Secrelaria competente, em fo[mulários próprios e

identiÍicados, relação que demonstre, q uantitativamente, o atendimento do objeto do Contrato,
contendo data, tipo de fornecimento, até o segundo dia útil do mês subsequente ao da
prestaçâo de serviços à Secretaria competente, para conferência e aceite;
7.1 14 ManteÊse em consonâncra com os Orgãos de Frscalização e com Alvarás de

Funcionamento, no caso de pessoa lurídica,
7.1.15 Disponibilizar às suas expensas todos os materiais, mobiliários e equipamentos

necessários para o atendimento do Objeto no local da prestaçáo dos serviços;
7.1.1.6. Arc com todos os encargos fixados pelas Leis Trabalhistas e Píevidenciárias, com

respeito a seus empregados e técnjcos envolvidos na prestação de serviços e seguir as normas
regulamentadoras trabalhistas, bem como arcar com todos os kibutos legais inerentes à prestaçáo
dos serviços, no caso de pessoa Jurídrca,
71.17. Garantir o acesso dos Íiscais competentes aos serviÇos contratados no exercício de

seu poder de fiscalização,
7.1 18 Náo praticar nenhum tipo de discriminaçâo no atendimento preslado aos usuários,
7.1 l9 Nâo praticar nenhurn trpo de cobrança drretamente aos usuários pelo serviço prestado
7.1 1.10. PÍestar à Contratada todas as informaçoes necessárias para o bom desempenho dos

serviÇos.

7.2.. Das obrigações da Contratante:
7.2.1. Das Obrigações Gerais

721.1. Expedir as autorizaçÕes para que os usuarios se encamin hem ao local dealendimento
credenciada
7.:2t2 F tscaliz o atendimento às normas pertinentes. o licenciamento por Alvarás de

Funcionamento e o atendimento às regulamentaçÕes de segurança do trabalho por parte da
Contratada, no caso de pessoa Jurídica;
7.2.1.3. Conferir e aprovar os serviÇos realizados,
7.2 1.4. EÍetuar o pagamento dos serviços realizados, após conferência do setor compelente
7.2.1 5 Fiscalizar o cumprimento do contrato, por pessoa designada pela administraçáo da

PreÍeitura lvlunrcipal de Souto Soares, conÍorme publicaçáo no Diário Oficial do Municipio.

cLÁUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATAÇÃO, CESSÃO OU
TRANSFERÊNCIA DO OBJETO DO CONTR,ATO:
8 1 A Contratada nâo poderá subcontratar. ceder ou transferlr o Obleto do Contrato, no todo ou
em parte a tercerros. sob pena de rescrsão

CLÁUSULA NO A_D ENALIDAOES #

L'

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Têlefax: (075) 3339-2150 / 2128

\ í

9.1. Das Sanções Administrativas:
9.1.1. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o
lnslrumento Contratual, deixar de entregar ou apresentar documenlaçáo falsa exigida pelo
Edital, ensejar o retardamenlo da execução de seu Objeto, nâo mantiver a proposta, falhar ou
fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal,
ficará impedido de licitar e conlralar com a Uniâo, Estados, Distrito Federal ou Municípios e,
será descredenciado no SICAF, ou nos sislemas de cadastramento de fornecedores, pelo
prazo dê até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no Contrato e das
demais cominaçôês legaas, em conÍormidade com o Art 70 da Lei Federal N.o 10.52012002.
9.1.2. Na ocorrêncaa de inadimplemento in,ustificado no cumprimento do Objeto, no caso de

sua execuÇáo em desacordo com o especificado, ou quaisquer oulras açÕes ou omissôes que
impliquem em descumprimento do ajuste firmado, fica sujeita a proponente vencedora às
penalidades previstas no caput do Art. 86 da Lei Federal N." I666/93, na seguinte
conÍormidadel
e t.z.t. Atraso até 10 (dez) dias, multa de 104/o (dez por cento) sobre o valor da obrigaçâo
não cumprida,
9.t.2.2 Atraso superior a 10 (dez)dias e inferior a 30 (trinta) dras, multa de 20% (vinte por
cento) sobre o valor da obrigaçáo nâo cumprida
9.1.23. Alraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da
obrigaÇão não cumprida.
91 2.4. Pela inexecuÇão paÍcial, considerada após 30 (lrinta) dias de atraso da obrigaçáo,
ou total, considerada após 50 (cinquenta) dias de atraso da obrigação, a Administraçâo
aplicará à Contratada, garantida a prévia defesa, as sançôes previstas nos incisos I a lV do
Art. 87 da Lei Federal N." 8 666/93 e multa de 40% (quaÍenta por cento), quando de
inexecução parcial. calculados sobre o valor da obrigaçâo nâo cumprida e de 50% (cinquenta
por cento), quando de inexecuÇâo total, calculados sobre o valor total do Contrato, limitados
ao valor total da obrigaçâo não cumprida.
91.3. As multas sâo autônomas, e a aplicaçâo de uma multa não exclui a outra.
9 r.4. O prazo para pagamento da mulla será de 20 (vinte) dias úteis a conlar da

intimaçâo da apenada.
9.1.5 Não havendo pagamento no prazo determinado o valor será inscrito como dívida

ativa, sujeitando-se a devedora ao processo judicial de execução

9.2. Dos Motivos de Rescisão Contratual:
9.2.1. A Rescisão Contratual poderá ocorrer, a bem do lnteresse Público. nas seguintes ocasiÔes
9.2.1.1. Ocorrendo a inexecução parcial ou total do Contrato, sem prejuizo das sançoes previstas

no ilern 17 .1.2.4.
9.2 1.2. Ocorrendo as hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal N." 8.666/93.
9 2.1 3 Por ato unilaleral ou amigável, conforme decorra de inadimplência das partes ou

conveniência da Administraçâo, respeitadas suas consequências legais.
9.3. lncidrrá nas mesmas penas previstas nos subitens supra a proponente vencedora que estiver

impedida de assinar o Termo de Contrato. se recusar a fazê-lo. ou nâo apresentar os
documentos necessários para tanto

CLÁUSULA DÉCIMA. DO FORO
10'1 Fica eleilo o Foro da Comarca de Souto Soares/BA, para dirimir questÔes resultanles
ou relativas à aplicação desle Contrato ou execuçáo do aluste, náo resolvidas na esfera
administrativa.

E por estarem Justas e concordes. as partes assinam o presente instrumento em duas vias, de

igual forma e teor na presença das testemunhas

Souto Soares/BA. 06 de Abril de 2021

(---l _ffi

§il
ESTADO DA BAHIA
FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-8 í - TeleÍax: (075) 3339-21s0 / Zi28

CONTRATANTE:

''--,\^"dr..ú d," 6,\nlã
AND LUIZ SAM CARD o
PREFEITO MUNICIPAL

NTRATADA:

LIA L S MEN
F:040.462.975-06

TESTEMUNHAS:

NOME COMPLETO
CPF. ç9.t.'>1c1. 55a - ó 4

l,ro Çr- *z*»" \^c^ri' í/') MÁx.<
U- N COMPLETO

PF:OLú-(yU.êíí í;2,

/

*t